
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 46   DEL  19-03-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CONVENZIONE PER SERVIZI DI
INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA DELLA REGIONE MARCHE PER I PAGAMENTI ELETTRONICI -
MPAY

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di marzo alle ore 18:40, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE
Richiamate:

la delibera di G.C. n. 44 del 16/05/2018 relativa all’approvazione dello schema di accordo di-
partenariato tra Ente capofila e Beneficiario avente per oggetto “POR anni 2014/2020 – Asse
2, Azione 6.2.b e Azione 6.3.b – “Azioni a supporto dell’integrazione dei sistemi della PA locale
per la gestione dei servizi di E_Government e per la pubblicazione dei dati aperti e la
valorizzazione del patrimonio pubblico (Open Data) degli enti marchigiani” -  Accordo di
Partenariato per la realizzazione del progetto “SYS2””;

la delibera di G.C. n. 44 del 16/05/2018 relativa all’approvazione dello schema di accordo di-
partenariato tra Ente capofila e Beneficiario avente per oggetto “POR anni 2014/2020 – Asse
2, Azione 6.2.b e Azione 6.3.b – “Azioni a supporto dell’integrazione dei sistemi della PA locale
per la gestione dei servizi di E_Government e per la pubblicazione dei dati aperti e la
valorizzazione del patrimonio pubblico (Open Data) degli enti marchigiani” -  Accordo di
Partenariato per la realizzazione del progetto “SOCIAL&GEO OPEN DATA””;

Dato atto, come indicato dal Comune di San Benedetto Del Tronto in qualità di Ente capofila, che
per il proseguo del  progetti sopra citati occorre provvedere alla sottoscrizione delle convenzioni
con la Regione Marche e specificatamente per il Comune di Cupra Marittima la convenzione
Marche DigiP relativa al  polo di conservazione  e la convenzione MPay per i  pagamenti on-line;

Preso atto che:

Con Legge Regionale n. 3 del 2015 “Legge di innovazione e semplificazione amministrativa”-
finalizzata a favorire il processo di innovazione organizzativa e tecnologica delle pubbliche
amministrazioni del territorio regionale, la Regione Marche promuove l’utilizzo di infrastrutture
tecnologiche abilitanti per l'erogazione a cittadini e imprese di servizi applicativi e telematici,
compresi i servizi per la sicurezza, l'identità digitale e la cooperazione applicativa;
Con DGR n. 1498 del 23/10/2012, “Sistema    Informativo    regionale    dei   pagamenti-
elettronici (MPay) - Approvazione dell'accordo per il riuso del S.I. PayER della Regione Emilia
Romagna”, la Regione Marche ha istituito la propria piattaforma regionale di pagamenti on
line, al fine di offrire agli enti locali marchigiani uno strumento per l’erogazione dei servizi di
pagamento, attraverso il riuso del sistema PayER;
Con DGR n. 264 del 10/03/2014 la Regione Marche ha aderito al Nodo dei Pagamenti-SPC-
gestito dall’Agenzia per l’Italia Digitale e si è posta come intermediario tecnologico e soggetto
facilitatore per gli enti locali nella la gestione dei servizi di pagamento on line;
In ottemperanza del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e nel rispetto delle Linee Guida di-
cui alla determinazione commissariale n. 146/2013 DIG , la Regione stipulava con AgID, in
data 30/04/2014 apposito Protocollo per la sperimentazione del Nodo dei Pagamenti-SPC;
La Regione ha istituito il "Sistema Informativo regionale dei pagamenti elettronici Mpay", al fine-
di offrire agli enti locali marchigiani uno strumento per l’erogazione ai propri cittadini ed alle
imprese dei servizi di pagamento on line.  Tale sistema informativo consente l’interoperabilità
tra le amministrazioni e i Prestatori di Servizio di Pagamento che hanno aderito al nodo dei
pagamenti Nazionale, rispettando le indicazioni normative sulla materia e garantendo a
cittadini e alle imprese il pagamento di somme dovute alla Regione Marche e alle
amministrazioni per le quali la Regione Marche funge da intermediario;
La Regione Marche ha adottato, in attuazione all’Asse 2 “Migliorare l'accesso alle tecnologie-
dell'informazione” del POR MARCHE FESR 2014-2020, un Bando per la concessione di
contributi in favore di Comuni della Regione Marche, approvato con DDPF n. 68 del
12/09/2016, che prevede il finanziamento di diverse linee di interventi per l’integrazione dei
sistemi della PA locale per la gestione di servizi di E-Government interoperanti con le
infrastrutture applicative regionali, tra le quali il "Sistema Informativo regionale dei pagamenti
elettronici Mpay" .

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



VISTO lo schema di convenzione approvato  dalla Regione Marche denominato: “CONVENZIONE
PER SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA DELLA REGIONE MARCHE PER I
PAGAMENTI ELETTRONICI AGLI ENTI STRUMENTALI, LOCALI E DEL COMPARTO
SANITARIO, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 7 MARZO 2005, N. 82”, in allegato;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione della convenzione MPay  con la
Regione Marche;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal competenti Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

        D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI ADERIRE, per le motivazioni in premessa, al MPay per i pagamenti on-line;2)

DI APPROVARE lo schema di convenzione della Regione Marche allegato al presente3)
atto;

DI DEMANDARE al servizio Ragioneria l’invio delle comunicazioni previste alla Regione4)
Marche e tutti gli adempimenti necessari per l’avvio del sistema dei pagamenti on-line;

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 47 DELL’ANNO 19-03-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 19-03-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 19-03-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  15-04-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 15-04-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


